“最多跑一次”改革

专　 报
第 ２２ 期

杭州市“最多跑一次”改革专题组办公室 ２０１８ 年 ９ 月 ７ 日

编者按：

根据《关于印发〈推进“最多跑一次”改革实现率和满意率双

提升的实施方案〉的通知》（杭跑改办〔２０１８〕１８ 号）的要求，市“最

多跑一次”改革专题组办公室将于每周通报党员干部、绩效信息

员、媒体暗访各级行政服务情况和群众反映的改革问题。 请各地

各单位高度重视，对于暗访发现和群众反映的各类问题，认真做好

研究分析、对照梳理、及时整改，做到举一反三。

—１—

“最多跑一次”改革问题通报

（第 １ 期）

现将前期党员干部、绩效信息员、媒体暗访各级行政服务情况

和群众反映的改革问题通报如下：

１ 市民单先生反映，其于 ３ 月在浙江政务网上申请成立新公

司，网上显示资料审核通过（就资料如何提交已前往余杭市民之

家窗口多次），６ 月 ６ 日早上前往余杭区市民之家工商窗口正式办

理执照时，被要求带资料原件去窗口，其表示浙江政务服务网上并

没有显示要带原件。 ６ 日下午拿来资料原件后又被告知租房合同

不符合要求，一件事跑了五六次仍未办完。

２ 市民董女士反映，其于 ６ 月 ４ 日左右，前往下沙行政服务中

心社保窗口办理个人档案存入手续，１３ 号窗口告知人事档案不

齐；６ 月 １４ 日再次前往，７ 号窗口告知公司名称未变更，需要变更

存入档案后，单位人事填写目录清单一并提交；６ 月 １９ 日第三次

前往，９ 号窗口称公司名称已变更，但无需人事填写目录清单，其

称前后工作人员口径不一致，导致办事多跑。

３ 市民孙女士反映，６ 月 ２８ 日前致电西湖区文三西路 ２ 号古

荡街道办事处咨询办理居住证业务所需材料，于 ６ 月 ２８ 日根据工

作人员要求携带相关资料前往古荡街道办事处，当时柜台工号

—２—

ＦＧ００１５ 工作人员告知缺少身份证不予办理，其于 ７ 月 ４ 号再次前

往办事处时，被同一工作人员告知缺少代办授权书，待其第三次 ７

月 １２ 号再次前往办理时，其他工作人员告知有结婚登记证明即可

办理，其表示工号 ＦＧ００１５ 工作人员违背“最多跑一次”改革初衷，

未一次性告知所需材料，导致其跑多次才办理成功，认为该工作人

员业务不熟且态度欠佳，影响百姓办事。

４ 市民王女士反映，因之前看到介绍双休日可到市民之家办

理市民卡业务，所以于 ８ 月 １８ 日周六上午 ９－１０ 时期间赴余杭组

团市民中心为女儿办理市民卡，结果发现市民卡服务窗口关闭，也

无服务人员在岗，导致白跑一趟。 该市民询问，组团市民之家双休

日到底能否办理市民卡业务？ 并建议，能否增加发布渠道，让老百

姓更加了解不同事项的办理信息。

５ 市民郑女士反映，新车上牌太过麻烦。 因了解到自 ９ 月

起，古墩路车管所自助交税系统总是出问题，所以，９ 月 ４ 日该市

民早上 ６ 点出门，先去汽车城国税交税，然后到车管所验车，顶着

烈日排队一个多小时验完车后，再排队取得了行驶证。 该市民建

议，车管所应增加交税人员和窗口，升级纳税系统（以前也经常出

故障，这个月故障率更高）。 同时，增加验车人员，减少排队时间。

６ 市民郭女士反映，办理医保报销跑了两次。 第一次，由于

医院消费单及挂号单上没有盖医院的公章，未办成。 为此，重新去

医院盖公章，在这过程中，发现院方只留一个窗口办理发票打印、

领病历卡，好不容易排到办理，窗口人员又表示这里不能办理要到

—３—

其他窗口办理，结果该市民排了两次队伍才盖上了章。 第二次赴

社保，完成了办理，但是报销的钱迟迟未能账，预计需要一个月，市

民办事体验感较差。

７ 绩效信息员朱先生反映，８ 月 ３０ 日暗访上城区行政服务中

心发现，该行政中心在无户籍办理相关事项的交警窗口设置了

“户口清理整顿意见箱”，建议调整；三楼和四楼没有冷水饮水机，

只有开水，且未找到一次性水杯；四楼的饮料机与手机充电机器损

坏，无法使用。

报：省“最多跑一次”改革办公室，周江勇书记，徐立毅市长，于跃敏主任，
潘家玮主席，许明秘书长，戴建平常务副市长，高国飞副秘书长，各
区、县（市）党政主要领导

发：市直各单位，各区、县（市）“最多跑一次”改革专题组办公室

—４—